
Udržitelné dopravní plánování měst a rozvoj sítě 

CIVINET Česká a Slovenská republika  

Hlavní témata a aktivity v roce 2016 

19. 5. 2016 

Brno, Konference CIVINET “Co přináší výzkum pro rozvoj udržitelné mobility ve 

městech“ 



Struktura prezentace 

- Udržitelné dopravní plánování  

- CIVINET Česká a Slovenská republika – kdo jsme 

- Aktivity CIVITAS a CIVINET v oblasti udržitelné mobility 

- Plánované aktivity na 2016 

 

 

Výroční konference CIVINET • 19. 5. 2016  • Brno • Brůhová Hana  



CIVITAS – iniciativa Evropské komise 

- Fáze iniciativy CIVITAS 

• CIVITAS I (2002-2006) (Praha) 

• CIVITAS II (2005-2009)  

• CIVITAS Plus (2008-2012) (Brno,  

 Ústí nad Labem) 

• CIVITAS Plus II (2012-2016) – Brno  

• CIVITAS 2020 (v rámci Horizont 2020) 

– Začínají nové projekty, různé výzvy 

 

- EK dosud podpořila  

• více než 60 měst („demonstration cities“) 

• více než 800 opatření   

• za 120 mil. EUR 

 

 
Výroční konference CIVINET • 19. 5. 2016  • Brno • Brůhová Hana  



CIVINET Česká a Slovenská republika, z.s. 

• Pomáhá členským městům v počáteční fázi přípravy plánů udržitelné městské 

mobility (tzv. SUMPs).  

• Zprostředkovává dialog mezi samosprávami, státní správou a Evropskou 

komisí na témata udržitelné mobility 

• Členská města: 

 
 

 

 

 

 

 

Banská Bystrica (SK) 

České Budějovice (CZ) 

Hradec Králové (CZ) 

Jihlava (CZ) 

Karlovy Vary (CZ) 

Košice (SK) 

Liberec (CZ) 

Olomouc (CZ) 

 

Praha (CZ) 

Prievidza (SK) 

Přerov (CZ) 

Svit (SK) 

Třebíč (CZ) 

Třinec (CZ) 

Zlín (CZ) 

Žilina (SK) 

 
Výroční konference CIVINET • 19. 5. 2016  • Brno • Brůhová Hana  



CIVINET ČESKÁ A SLOVENSKÁ REPUBLIKA, Z.S. 

• Nezisková organizace sdružující města a dopravní instituce zabývající se 

udržitelnou mobilitou  

• Na území ČR a SR působí od roku 2014  

• Hlavní téma na rok 2015: SUMPy a integrované dopravní plánování ve 

městech  

• Řízena Řídící radou (města Olomouc, Jihlava a Karlovy Vary), podporována 

sekretariátem (CDV, v.v.i.)  

• Spolupráce a koordinace s ostatními sítěmi CIVINET 

Výroční konference CIVINET • 19. 5. 2016  • Brno • Brůhová Hana  



CIVINET ČESKÁ A SLOVENSKÁ REPUBLIKA, Z.S. 
 

CÍLE 

• Propagovat přístup CIVITAS k principům integrované udržitelné mobility 

mezi městy, v médiích, mezi širokou veřejností a dalšími relevantními subjekty 

na území České a Slovenské republiky;  

• Informovat členy sítě a další česká a slovenská města o zkušenostech 

Iniciativy CIVITAS; v českém či slovenském jazyce;   

• Zprostředkovat dialog mezi městy, státní správou a Evropskou komisí na 

témata udržitelné mobility s přihlédnutím k situaci v Česku a na Slovensku; 

• Podpořit komunikaci mezi členy sítě CIVINET a členy sítě European Civitas 

Forum a Evropskou komisí;  

• Pomáhat členským městům v počáteční fázi přípravy plánů udržitelné 

mobility (tzv. SUMPs) a v podobně zaměřených projektech. 

Výroční konference CIVINET • 19. 5. 2016  • Brno • Brůhová Hana  



CIVINET CR a SR: Co nabízíme 

• Pravidelné informování o akcích, novinkách a zkušenostech v oblasti udržitelné 

městské mobility (email, Zpravodaj) 

• Výroční konference CIVINETu, účast na vzdělávacích aktivitách národních i 

evropských (webináře, e-learningové kurzy, semináře, atd.) 

• Kontakty na podobně udržitelně smýšlející města z celé EU  

• Přístup k nejnovějším informacím z oblasti udržitelné mobility z měst z celé 

EU  

• Podporu přístupu k podpoře z programu CIVITAS (www.civitas.eu)  

• Inspiraci a výměnu zkušeností   

• Databáze inspirativních dopravních řešení z měst ČR a SR 

• Možnosti propagovat vlastní aktivity členských měst a obcí v oblasti udržitelné 

dopravy 

• Možnosti výměn a stáží v zahraničí  

 

 

Výroční konference CIVINET • 19. 5. 2016  • Brno • Brůhová Hana  

http://www.civitas.eu/


VYBRANÉ AKTIVITY V ROCE 2016 

- Exkurze do Štrasburku a Freiburgu, 3. - 6. května 2016 

- Témata: Integrované dopravní plánování, dopravní politiky a řešení k udržitelné 

mobilitě  

- Databáze inspirativních dopravních řešení z ČR a SR na webu 

- K dispozici v červnu 2016 na www.civinet.cz   

- Semináře k problematice udržitelné mobility, Žilina 28. 4. a Košice 16. 6. 2016 

- Publikace: Inspirativní opatření v                 

oblasti managementu parkování (06/16)  

- Zpravodaj CIVINET (elektronický čtvrtletník)  

- Zahraniční stáže, vzdělávací materiály 

- Fond aktivit (Přerov)  

Výroční konference CIVINET • 19. 5. 2016  • Brno • Brůhová Hana  

http://www.civinet.cz/
http://www.civinet.cz/
http://www.civinet.cz/
http://www.civinet.cz/
http://www.civinet.cz/


Freiburg – „ekologické“ hlavní město Německa  

• 220.000 obyvatel - 30.000 studentů 

• Roční nárůst obyvatel okolo 1 % 

• Pěkné město s historickým centrem  

 

 

 

Výroční konference CIVINET • 19. 5. 2016  • Brno • Brůhová Hana  

• Dlouhá tradice environmentální 

politiky (od 1970) 

• První „zelený“ starosta většího 

německého města (od 2002) 



Freiburg – pět pilířů dopravní politiky 

<Event> • <Date> • <Location> • <Speaker> 



Freiburg: Promyšlený rozvoj města 

Územní plánování: 

• Rozvoj směrem k „městu krátkých 

vzdáleností“ 

• Vysoká kvalita městského prostředí  

• Omezení využití území, prevence před 

urban sprawl  

 

Koncept rozvoje obchodu:  

• Podrobné regulace obchodu  

• Posílení centra města a centra čtvrtí  

• Zajištění dostupnosti základního zboží v 

dochůzkové vzdálenosti 

Výroční konference CIVINET • 19. 5. 2016  • Brno • Brůhová Hana  



Freiburg: Úprava uličního prostoru  

<Event> • <Date> • <Location> • <Speaker> 



Freiburg: Pěší zóna s tramvají  

<Event> • <Date> • <Location> • <Speaker> 



Zásady udržitelného dopravního plánování 

• Politická podpora udržitelnosti nutná pro nastartování procesu 

• Zapojení stakeholderů (dopravní podniky, velcí zaměstnavatelé,..), komunikace 

s veřejností 

• Dlouhodobý koncepční a integrovaný přístup k dopravě 

• Osvěta, změna myšlení, z potřeby zajistit: „pohyb vozidel“ na „pohyb lidí“ 

• Velké infrastrukturní projekty mohou pomoci, ale nejsou řešením samy o sobě; 

prostor pro ovlivňování poptávky po dopravě, měkká opatření 

• Data; monitorování a vyhodnocování stavu před i po  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční konference CIVINET • 19. 5. 2016  • Brno • Brůhová Hana  



CIVINET =  

• Zastřešující organizace v oblasti udržitelné mobility 

• Prostředník mezi lokální, národní a evropskou úrovní 

• Politická stanoviska všech CIVINETů  

• Politická stanoviska CIVINETu ČR a SR   

• Síť měst, obcí, dopravních podniků a expertů se zájmem o 

udržitelnou mobilitu  

• Zdroj odborných informací k udržitelné mobility  

• Z evropských měst i měst z ČR a SR 

• Poskytování odborné podpory členům   

• Propagace aktivit svých členů  

• Podpora výměn informací a zkušeností  

 
Výroční konference CIVINET • 19. 5. 2016  • Brno • Brůhová Hana  



Děkuji za pozornost! 

 

http://www.civinet.cz  

www.civitas.eu   

 

http://www.civinet.cz/
http://www.civinet.cz/
http://www.civitas.eu/

